
Bc. Renáta ŠVEJCAROVÁ, Sokolská župa Husova (1890 – 1948), �eské Bud�jovice 2009 
(Diplomová práce Ústavu archivnictví a pomocných v�d historických Filozofické fakulty 
Jiho�eské univerzity v �eských Bud�jovicích), 181 s. + 29 s. nestránkovaných p�íloh.  
 
 

Posudek oponenta diplomové práce  
 
 

Sokolstvo bylo v d�jinách �eské spole�nosti od druhé poloviny 19. až do poloviny 20. století 
výrazným fenoménem spolkovým, kulturním i politickým. �lenové sokolských organizací se 
uplat�ovali v r�zných sférách života, ve správ�, v hospodá�ství, v kultu�e i jinde. Ve v�tšin� 
p�ípad� šlo o výrazné a aktivní osobnosti, které horovaly pro �eskou národní v�c. Z �ad 
Sokol� se v dob� první sv�tové války rekrutoval velký po�et p�íslušník� �eskoslovenských 
legií a v povále�ném období pat�ili mezi hlavní strážce a budovatele demokratické 
�eskoslovenské republiky. Díky tomu se mnozí z nich stali ob�tí nejprve nacistického a 
posléze i komunistického totalitního režimu a byli perzekuováni nebo dokonce likvidováni.  
 P�edkládaná diplomová práce Bc. Renáty Švejcarové Sokolská župa Husova (1890 – 
1948) navazuje na autor�inu bakalá�skou práci nazvanou Sokol v Týn� nad Vltavou 1886 – 
1952, obhájenou na Ústavu archivnictví a pomocných v�d historických Filozofické fakulty 
Jiho�eské univerzity v �eských Bud�jovicích v roce 2007. Diplomová práce si jako sv�j cíl 
vytý�ila zmapování organizace, správy a �innosti sokolské župy Husovy sdružující jednoty 
z �eskobud�jovicka a jeho okolí, v�etn� jednoty vltavotýnské, o níž autorka pojednala ve své 
bakalá�ské práci. Za tímto ú�elem autorka provedla velmi rozsáhlou heuristiku v archivních 
fondech na místní, krajské i celostátní úrovni, v odborné literatu�e, jejíž naprostý nedostatek  
pro dané téma musela konstatovat, a také v doprovodných materiálech, zejména v dobovém 
tisku a periodikách. Vynaloženému úsilí, které bylo nepochybn� zna�né, výsledný efekt práce 
odpovídá bohužel n�kdy jen �áste�n�. V p�edložené studii o sokolstvu župy Husovy jsou 
z�etelné dv� roviny: faktograficko-teoretická a formáln�-jazyková.  
 V rovin� faktografické není této práci v podstat� co vytknout. Autorka velmi pe�liv� 
sebrala dostupné informace z literatury a p�edevším z archivních pramen�, které podle 
organiza�ního a místního klí�e set�ídila a zpracovala. Shromáždila p�ehled o dob� fungování 
jednotlivých sokolských jednot a jejich pobo�ek, o vlastním život� a �innosti župy Husovy a 
jejích hlavních �inovník�. Pokusila se sestavit biogramy župních p�edstavitel�, by� 
v n�kterých p�ípadech s pon�kud rozpa�itým výsledkem. Nap�. pro sta� o �eskobud�jovickém 
advokátovi a župním starostovi JUDr. Jind�ichu Autengruberovi, pocházejícím z Pacova 
v okrese Pelh�imov, který byl p�íbuzný s malí�em Janem Autengruberem (1887-1920) a 
advokátem a básníkem JUDr. Janem Františkem Autengruberem (1897-1961), by se jist� dalo 
zjistit informací více nejen o n�m, ale také o jeho stycích v �eské kulturní a politické elit�. 
P�esto sb�r a usoustavn�ní informací o sokolstvu župy Husovy lze v této práci ozna�it za její 
nejvýznamn�jší klad.  
 V rovin� teoretické je práce pon�kud rozpa�itá a nevyrovnaná. Je zde patrné, že se 
autorka p�ed dokon�ením práce ocitla ve zna�né �asové tísni. V�nuje jen málo a okrajov� 
pozornost p�sobení Sokola v oblasti politické a nacionální. Díky tomu nedochází k hodnocení 
a záv�r�m o jeho �innosti a významu ani v p�ípadech, kdy se jí to doslova samo nabízí. Mám 
zde na mysli nap�. popis politického rozkolu uvnit� �eskobud�jovické sokolské jednoty kolem 
r. 1894 (s. 65 s pozn. 271, s. 67 a op�t s. 100 – 101), popis nacionalistických výpad� proti 
Sokol�m p�i pouti do Husince v Prachaticích a jejich okolí v kv�tnu r. 1899 (s. 72 s pozn. 
292), p�ípadn� popis okolností konání sokolského župního sletu v Netolicích v srpnu 1911 
související nepochybn� s událostmi na �eském zemském sn�mu a s tzv. Anenskými patenty o 
dva roky pozd�ji (s. 74), stejn� jako konstatování o ú�asti �eskobud�jovického sokolstva 



v bojových akcích proti sudeton�meckému pu�i na T�šínsku a proti Ma�arské republice rad 
na Slovensku v letech 1919 – 1920 (s. 74) atp.  
 Rovina formální p�edstavuje op�t bezproblémovou �ást práce. Autorka si dala záležet 
na velmi pe�livé a vkusné grafické úprav� textu, na p�ehledném �len�ní jednotlivých kapitol, 
podkapitol a jejich oddíl�. Velmi pe�liv� zpracovala veškeré tabulkové p�ehledy a také 
p�ílohy k práci, v nichž shromáždila zajímavý a cenný materiál, který textu práce dodává 
rozm�r autenti�nosti.  Totéž bohužel nelze �íci o rovin� jazykové. Zde se autorka op�t 
nevyvarovala zbyte�ného sp�chu. To se pak velmi negativn� projevilo v množství p�eklep�, 
r�zných p�ehlédnutí, stylistických proh�ešk� a bohužel i hrubých pravopisných chyb (nap�. 
sklo�ování vztažných a zvratných zájmen, shoda podm�tu s p�ísudkem v p�í�estí minulém, 
spojení sloves s p�edložkovými vazbami, užívání hovorových výraz� jako „déle“ místo 
spisovného „pozd�ji“, vynechávání �árek na místech, kde to �eská syntax vyžaduje atp.). Tyto 
nedostatky, u absolventky vysoké školy univerzitního typu t�žko omluvitelné, bohužel úrove� 
práce srážejí i p�es její nesporné heuristicko-statistické a formální kvality.  
 Rozpa�itým a pon�kud nehotovým dojmem p�sobí dvoustránkový (!) záv�r práce, 
v n�mž autorka p�ípadnému zájemci o svou “sokolskou“ studii pon�kud netakticky popisuje 
to, co m�la �i cht�la ud�lat a neud�lala, místo toho, aby zde shrnula výsledky svého snažení a 
pokusila se svým poznatk�m nalézt pat�i�né opodstatn�ní.  
 Diplomová práce Bc. Renáty Švejcarové Sokolská župa Husova (1890 – 1948) je 
nesporn� prací zajímavou a z hlediska zvoleného tématu také d�ležitou. Její kvality, o nichž 
jsem se shora zmínila, bohužel vyvažují nedostatky. Práci pro její kvality doporu�uji 
k obhajob� a pro její nedostatky ji navrhuji hodnotit stupn�m  v e l m i    d o b � e .  
 
 
 
 
 
 
         Pelh�imov, 1. �ervna 2009  
 
 
 
 

 


